
 
 

DAFTAR ISI 

 

HALAMAN JUDUL  ................................................................................................  i 

SURAT PERNYATAAN KEASLIAN ....................................................................  ii 

HALAMAN PENGESAHAN  ..................................................................................  iii 

HALAMAN PENGESAHAN  ..................................................................................  iv 

MOTTO DAN PERSEMBAHAN  ...........................................................................  v 

ABSTRAK  ...............................................................................................................  vi 

KATA PENGANTAR  .............................................................................................  viii 

DAFTAR ISI  ............................................................................................................  xi 

DAFTAR GAMBAR  ...............................................................................................  xv 

DAFTAR TABEL  ....................................................................................................  xvi 

BAB I PENDAHULUAN  ........................................................................................  1 

1.1 Latar Belakang  .......................................................................................  1 

1.2 Rumusan Masalah  ..................................................................................  4 

1.3 Tujuan Penelitian  ...................................................................................  4 

1.4 Signifikansi Penelitian  ...........................................................................  5 

1.4.1 Signifikansi Akademis  ..............................................................  5 

1.4.2 Signifikansi Sosial  .....................................................................  5 

1.4.3 Signifikansi Praktis  ....................................................................  5 

1.5 Kerangka Teori .......................................................................................  5 

1.5.1 Paradigma Penelitian  .................................................................  5 

1.5.2 State of The Art  .........................................................................  6 

1.5.3 Teori Penelitian  .........................................................................  8 

1.5.3.1 Komunikasi Internal  ......................................................  8 

1.5.3.2 Teori Dua Faktor dari Herzberg  ....................................  11 

1.5.4 Kerangka Empiris Penelitian  .....................................................  14 

1.6 Hipotesis Penelitian  ................................................................................  15 

1.7 Definisi Konseptual dan Operasional .....................................................  16 

1.7.1 Definisi Konseptual  ...................................................................  16 

a. Komunikasi Internal  .............................................................  16 

xi 
 



 
 

b. Motivasi Kerja  ......................................................................  17 

c. Disiplin Kerja ........................................................................  17 

d. Kinerja  ..................................................................................  18 

1.7.2 Definisi Operasional  ..................................................................  18 

a. Komunikasi Internal  .............................................................  18 

b. Motivasi Kerja  ......................................................................  18 

c. Disiplin Kerja ........................................................................  19 

d. Kinerja  ..................................................................................  19 

1.8 Metodologi Penelitian  ............................................................................  19 

1.8.1 Jenis dan Pendekatan Penelitian  ................................................  19 

1.8.2 Populasi dan Sampel  .................................................................  20 

1.8.2.1 Populasi  .........................................................................  20 

1.8.2.2 Sampel  ...........................................................................  20 

1.8.3 Teknik Pengambilan Sampel  .....................................................  21 

1.8.4 Jenis dan Sumber Data Penelitian  .............................................  21 

1.8.4.1 Jenis Data  .......................................................................  21 

1. Data Kuantitatif  .........................................................  21 

1.8.4.2 Sumber Data  ..................................................................  21 

1. Data Primer  ...............................................................  21 

2. Data Sekunder  ...........................................................  21 

1.8.5 Skala Pengukuran  ......................................................................  22 

1.8.6 Teknik Pengumpulan Data  ........................................................  22 

1.8.7 Teknik Pengolahan Data  ...........................................................  23 

1.8.8 Teknik Analisis Data  .................................................................  23 

a. Teknik Analisis Data  ............................................................  23 

b. Skor Rata-rata  .......................................................................  23 

c. Uji Validitas  ..........................................................................  24 

d. Uji Reliabilitas  ......................................................................  24 

e. Analisis Regresi Sederhana  ..................................................  24 

1. Koefisien Korelasi (R)  ...................................................  25 

2. Koefisien Determinasi (R2)  ...........................................  25 

xii 
 



 
 

3. Uji Simultan (Uji F)  .......................................................  26 

4. Uji Parsial (Uji t)  ...........................................................  26 

BAB II GAMBARAN OBJEK PENELITIAN  ........................................................  27 

2.1 Gambaran Umum SMK Palebon Semarang ...........................................  27 

2.1.1 Sejarah  ........................................................................................  27 

2.1.2 Letak Geografis  ..........................................................................  28 

2.1.3 Logo SMK Palebon Semarang  ...................................................  28 

2.1.4 Visi, Misi, dan Tujuan Sekolah SMK Palebon Semarang  .........  28 

2.1.5 Data Kepengurusan Sekolah  ......................................................  29 

BAB III TEMUAN PENELITIAN  ..........................................................................  33 

3.1 Identitas Responden  ...............................................................................  33 

3.2 Komunikasi Internal (X1)  ......................................................................  34 

3.3 Motivasi Kerja (X2)  ...............................................................................  39 

3.4 Disiplin Kerja (X3)  ................................................................................  44 

3.5 Kinerja (Y)  .............................................................................................  50 

3.6 Tabulasi Silang  .......................................................................................  56 

3.6.1 Variabel Komunikasi Internal (X1)  ...........................................  56 

3.6.2 Variabel Motivasi Kerja (X2)  ....................................................  57 

3.6.3 Variabel Disiplin Kerja (X3)  ......................................................  58 

3.6.4 Variabel Kinerja (Y)  ..................................................................  59 

3.6.5 Tabel Silang  ...............................................................................  60 

3.7 Verifikasi Data  .......................................................................................  63 

BAB IV ANALISIS DAN PEMBAHASAN ............................................................  66 

4.1 Uji Validitas  ...........................................................................................  66 

4.2 Uji Reliabilitas  .......................................................................................  68 

4.3 Analisis Regresi Sederhana .....................................................................  68 

4.3.1 Koefisien Korelasi  ......................................................................  69 

4.3.2 Koefisien Determinasi  ................................................................  70 

4.3.3 Uji Simultan (Uji F)  ...................................................................  72 

4.3.4 Uji Parsial (Uji t)  ........................................................................  75 

4.4 Uji Hipotesis  ..........................................................................................  79 

xiii 
 



 
 

4.4.1 Uji Hipotesis 1 (Pengaruh Komunikasi Internal Terhadap 

Kinerja Guru)  .............................................................................  79 

4.4.2 Uji Hipotesis 2 (Pengaruh Motivasi Kerja Terhadap 

Kinerja Guru)  .............................................................................  80 

4.4.3 Uji Hipotesis 3 (Pengaruh Disiplin Kerja Terhadap Kinerja 

Guru)  ..........................................................................................  81 

4.5 Pembahasan  ............................................................................................  82 

4.5.1 Hasil Penelitian Data Diolah  ......................................................  82 

4.5.2 Analisis Teori Komunikasi Internal  ...........................................  84 

4.5.3 Analisis Teori Dua Faktor dari Herzberg  ...................................  86 

BAB V PENUTUP  ...................................................................................................  91 

5.1 Kesimpulan  ............................................................................................  91 

5.2 Saran  .......................................................................................................  92 

DAFTAR PUSTAKA  

LAMPIRAN 

 

xiv 
 



 
 

DAFTAR GAMBAR 

 

Gambar 1.1  Kerangka Pemikiran  .........................................................................  15 

Gambar 2.1  Logo SMK Palebon Semarang  .........................................................  28 

Gambar 2.2  Struktur Organisasi SMK Palebon Semarang Tahun Ajaran 

2017/2018 ..........................................................................................  30 

 

xv 
 



 
 

DAFTAR TABEL 

 

Tabel 1.1  Hygiene Factor dan Motivation Factor  ................................................  11 

Tabel 1.2  Skala Penilaian Pernyataan Responden .................................................  22 

Tabel 2.1  Data Guru SMK Palebon Semarang ......................................................  31 

Tabel 3.1  Karakteristik Responden ........................................................................   33 

Tabel 3.2  Pernyataan bahwa responden selalu mendiskusikan kepentingan 

sekolah dengan sesama pengajar  ...........................................................  35 

Tabel 3.3  Pernyataan bahwa responden berusaha bekerja sama dengan guru lain 

mengenai pencapaian hasil kerja  ...........................................................  36 

Tabel 3.4  Pernyataan bahwa responden merasa Kepala Sekolah menyediakan 

kesempatan untnuk mendengarkan dan berdiskusi tentang pendapat 

atau laporan masalah yang diajukan ......................................................  37 

Tabel 3.5  Pernyataan responden bahwa Kepala Sekolah membantu guru dalam 

menyelesaikan masalah dalam pekerjaan  ..............................................  38 

Tabel 3.6  Pernyataan bahwa responden berinteraksi dengan organisasi lain untuk 

mendapatkan informasi baru  .................................................................  39 

Tabel 3.7  Pernyataan bahwa responden selalu ingin bekerja dengan giat agar 

mendapatkan prestasi yang terbaik  .......................................................  40 

Tabel 3.8 Pernyataan bahwa responden bekerja untuk memenuhi kebutuhan 

hidup sehari-hari  ....................................................................................  41 

Tabel 3.9  Pernyataan bahwa responden melaksanakan tugasnya sesuai SOP 

sebagai guru ...........................................................................................  42 

Tabel 3.10  Pernyataan bahwa responden ingin memiliki prestasi lebih baik dari 

guru lain .................................................................................................  43 

Tabel 3.11  Pernyataan bahwa responden berusaha mengikuti aturan dan tata tertib 

sekolah yang berlaku dengan sebaik-baiknya  .......................................  44 

Tabel 3.12  Pernyataan bahwa responden selalu hadir tepat waktu sesuai SOP 

Pendidikan SMK Palebon Semarang  ....................................................  45 

xvi 
 



 
 

Tabel 3.13  Pernyataan bahwa responden selalu tepat waktu menjalankan 

tanggung jawab sesuai dengan SOP Pendidikan SMK Palebon 

Semarang  ...............................................................................................  46 

Tabel 3.14  Pernyataan bahwa responden selalu melaksanakan pekerjaan sesuai 

dengan prosedur yang telah ditetapkan SMK Palebon ..........................  47 

Tabel 3.15  Pernyataan bahwa responden selalu bersedia mengikuti setiap 

peraturan yang telah ditetapkan sesuai SOP Pendidikan SMK Palebon 

Semarang  ...............................................................................................  48 

Tabel 3.16  Pernyataan bahwa responden selalu menggunakan semua bahan dan 

perlengkapan sesuai SOP Pendidikan SMK Palebon Semarang  ...........  49 

Tabel 3.17  Pernyataan bahwa responden mengajar dengan baik sehingga 

menghasilkan pekerjaan yang baik sesuai SOP Pendidikan SMK 

Palebon Semarang  .................................................................................  51 

Tabel 3.18  Pernyataan bahwa responden membangun gagasan untuk 

melaksanakan program kerja sekolah dengan efektif dan efisien  .........  52 

Tabel 3.19  Pernyataan bahwa responden bertanggung jawab atas prestasi siswa 

sesuai SOP Pendidikan SMK Palebon Semarang  .................................  53 

Tabel 3.20  Pernyataan bahwa responden siap bekerja keras untuk mencapai 

tujuan organisasi sesuai SOP Pendidikan SMK Palebon Semarang ......  54 

Tabel 3.21  Pernyataan bahwa responden menyelesaikan masalah sesuai program 

kerja sekolah yang telah disusun  ...........................................................  55 

Tabel 3.22  Interval Komunikasi Internal  ................................................................  57 

Tabel 3.23  Interval Motivasi Kerja  .........................................................................  58 

Tabel 3.24  Interval Disiplin Kerja  ...........................................................................  59 

Tabel 3.25  Interval Kinerja  .....................................................................................  60 

Tabel 3.26  Tabel Silang ...........................................................................................  61 

Tabel 4.1  Hasil Uji Validitas  .................................................................................  66 

Tabel 4.2  Hasil Uji Reliabilitas  .............................................................................  68 

Tabel 4.3 Hasil Uji Korelasi Komunikasi Internal, Motivasi Kerja, dan Disiplin 

Kerja Terhadap Kinerja  .........................................................................  69 

xvii 
 



 
 

Tabel 4.4  Nilai Koefisien Determinasi (R2) Komunikasi Internal Terhadap 

Kinerja  ...................................................................................................  70 

Tabel 4.5  Nilai Koefisien Determinasi (R2) Motivasi Kerja Terhadap Kinerja  ....  71 

Tabel 4.6  Nilai Koefisien Determinasi (R2) Disiplin Kerja Terhadap Kinerja  .....  72 

Tabel 4.7  Hasil Uji F Pengaruh Komunikasi Internal Terhadap Kinerja  ..............  73 

Tabel 4.8  Hasil Uji F Pengaruh Motivasi Kerja Terhadap Kinerja  .......................  74 

Tabel 4.9  Hasil Uji F Pengaruh Disiplin Kerja Terhadap Kinerja  ........................  75 

Tabel 4.10 Hasil Analisis Regresi Komunikasi Internal Terhadap Kinerja  ............  76 

Tabel 4.11  Hasil Analisis Regresi Motivasi Kerja Terhadap Kinerja  .....................  77 

Tabel 4.12  Hasil Analisis Regresi Disiplin Kerja Terhadap Kinerja  ......................  78 

Tabel 4.13  Perbedaan Hasil Penelitian dengan Hasil Penelitian Terdahulu  ...........  86 

Tabel 4.14  Hygiene Factor dan Motivation Factor  ................................................  87 

 

xviii 
 


	DAFTAR ISI
	HALAMAN JUDUL   i
	SURAT PERNYATAAN KEASLIAN   ii
	HALAMAN PENGESAHAN   iii
	HALAMAN PENGESAHAN   iv
	MOTTO DAN PERSEMBAHAN   v
	ABSTRAK   vi
	KATA PENGANTAR   viii
	DAFTAR ISI   xi
	DAFTAR GAMBAR   xv
	DAFTAR TABEL   xvi
	BAB I PENDAHULUAN   1
	1.1 Latar Belakang   1
	1.2 Rumusan Masalah   4
	1.3 Tujuan Penelitian   4
	1.4 Signifikansi Penelitian   5
	1.4.1 Signifikansi Akademis   5
	1.4.2 Signifikansi Sosial   5
	1.4.3 Signifikansi Praktis   5
	1.5 Kerangka Teori   5
	1.5.1 Paradigma Penelitian   5
	1.5.2 State of The Art   6
	1.5.3 Teori Penelitian   8
	1.5.3.1 Komunikasi Internal   8
	1.5.3.2 Teori Dua Faktor dari Herzberg   11
	1.5.4 Kerangka Empiris Penelitian   14
	1.6 Hipotesis Penelitian   15
	1.7 Definisi Konseptual dan Operasional   16
	1.7.1 Definisi Konseptual   16
	a. Komunikasi Internal   16
	b. Motivasi Kerja   17
	c. Disiplin Kerja   17
	d. Kinerja   18
	1.7.2 Definisi Operasional   18
	a. Komunikasi Internal   18
	b. Motivasi Kerja   18
	c. Disiplin Kerja   19
	d. Kinerja   19
	1.8 Metodologi Penelitian   19
	1.8.1 Jenis dan Pendekatan Penelitian   19
	1.8.2 Populasi dan Sampel   20
	1.8.2.1 Populasi   20
	1.8.2.2 Sampel   20
	1.8.3 Teknik Pengambilan Sampel   21
	1.8.4 Jenis dan Sumber Data Penelitian   21
	1.8.4.1 Jenis Data   21
	1. Data Kuantitatif   21
	1.8.4.2 Sumber Data   21
	1. Data Primer   21
	2. Data Sekunder   21
	1.8.5 Skala Pengukuran   22
	1.8.6 Teknik Pengumpulan Data   22
	1.8.7 Teknik Pengolahan Data   23
	1.8.8 Teknik Analisis Data   23
	a. Teknik Analisis Data   23
	b. Skor Rata-rata   23
	c. Uji Validitas   24
	d. Uji Reliabilitas   24
	e. Analisis Regresi Sederhana   24
	1. Koefisien Korelasi (R)   25
	2. Koefisien Determinasi (R2)   25
	3. Uji Simultan (Uji F)   26
	4. Uji Parsial (Uji t)   26
	BAB II GAMBARAN OBJEK PENELITIAN   27
	2.1 Gambaran Umum SMK Palebon Semarang  27
	2.1.1 Sejarah   27
	2.1.2 Letak Geografis   28
	2.1.3 Logo SMK Palebon Semarang   28
	2.1.4 Visi, Misi, dan Tujuan Sekolah SMK Palebon Semarang   28
	2.1.5 Data Kepengurusan Sekolah   29

	BAB III TEMUAN PENELITIAN   33
	3.1 Identitas Responden   33
	3.2 Komunikasi Internal (X1)   34
	3.3 Motivasi Kerja (X2)   39
	3.4 Disiplin Kerja (X3)   44
	3.5 Kinerja (Y)   50
	3.6 Tabulasi Silang   56
	3.6.1 Variabel Komunikasi Internal (X1)   56
	3.6.2 Variabel Motivasi Kerja (X2)   57
	3.6.3 Variabel Disiplin Kerja (X3)   58
	3.6.4 Variabel Kinerja (Y)   59
	3.6.5 Tabel Silang   60

	3.7 Verifikasi Data   63
	BAB IV ANALISIS DAN PEMBAHASAN  66
	4.1 Uji Validitas   66
	4.2 Uji Reliabilitas   68
	4.3 Analisis Regresi Sederhana  68
	4.3.1 Koefisien Korelasi   69
	4.3.2 Koefisien Determinasi   70
	4.3.3 Uji Simultan (Uji F)   72
	4.3.4 Uji Parsial (Uji t)   75

	4.4 Uji Hipotesis   79
	4.4.1 Uji Hipotesis 1 (Pengaruh Komunikasi Internal Terhadap Kinerja Guru)   79
	4.4.2 Uji Hipotesis 2 (Pengaruh Motivasi Kerja Terhadap Kinerja Guru)   80
	4.4.3 Uji Hipotesis 3 (Pengaruh Disiplin Kerja Terhadap Kinerja Guru)   81

	4.5 Pembahasan   82
	4.5.1 Hasil Penelitian Data Diolah   82
	4.5.2 Analisis Teori Komunikasi Internal   84
	4.5.3 Analisis Teori Dua Faktor dari Herzberg   86

	BAB V PENUTUP   91
	5.1 Kesimpulan   91
	5.2 Saran   92
	LAMPIRAN
	Gambar 1.1  Kerangka Pemikiran   15
	Gambar 2.1  Logo SMK Palebon Semarang   28
	Gambar 2.2  Struktur Organisasi SMK Palebon Semarang Tahun Ajaran 2017/2018  30
	DAFTAR TABEL
	Tabel 1.1  Hygiene Factor dan Motivation Factor   11
	Tabel 1.2  Skala Penilaian Pernyataan Responden   22
	Tabel 2.1  Data Guru SMK Palebon Semarang   31
	Tabel 3.1  Karakteristik Responden   33
	Tabel 3.2  Pernyataan bahwa responden selalu mendiskusikan kepentingan sekolah dengan sesama pengajar   35
	Tabel 3.3  Pernyataan bahwa responden berusaha bekerja sama dengan guru lain mengenai pencapaian hasil kerja   36
	Tabel 3.4  Pernyataan bahwa responden merasa Kepala Sekolah menyediakan kesempatan untnuk mendengarkan dan berdiskusi tentang pendapat atau laporan masalah yang diajukan   37
	Tabel 3.5  Pernyataan responden bahwa Kepala Sekolah membantu guru dalam menyelesaikan masalah dalam pekerjaan   38
	Tabel 3.6  Pernyataan bahwa responden berinteraksi dengan organisasi lain untuk mendapatkan informasi baru   39
	Tabel 3.7  Pernyataan bahwa responden selalu ingin bekerja dengan giat agar mendapatkan prestasi yang terbaik   40
	Tabel 3.8 Pernyataan bahwa responden bekerja untuk memenuhi kebutuhan hidup sehari-hari   41
	Tabel 3.9  Pernyataan bahwa responden melaksanakan tugasnya sesuai SOP sebagai guru   42
	Tabel 3.10  Pernyataan bahwa responden ingin memiliki prestasi lebih baik dari guru lain   43
	Tabel 3.11  Pernyataan bahwa responden berusaha mengikuti aturan dan tata tertib sekolah yang berlaku dengan sebaik-baiknya   44
	Tabel 3.12  Pernyataan bahwa responden selalu hadir tepat waktu sesuai SOP Pendidikan SMK Palebon Semarang   45
	Tabel 3.13  Pernyataan bahwa responden selalu tepat waktu menjalankan tanggung jawab sesuai dengan SOP Pendidikan SMK Palebon Semarang   46
	Tabel 3.14  Pernyataan bahwa responden selalu melaksanakan pekerjaan sesuai dengan prosedur yang telah ditetapkan SMK Palebon   47
	Tabel 3.15  Pernyataan bahwa responden selalu bersedia mengikuti setiap peraturan yang telah ditetapkan sesuai SOP Pendidikan SMK Palebon Semarang   48
	Tabel 3.16  Pernyataan bahwa responden selalu menggunakan semua bahan dan perlengkapan sesuai SOP Pendidikan SMK Palebon Semarang   49
	Tabel 3.17  Pernyataan bahwa responden mengajar dengan baik sehingga menghasilkan pekerjaan yang baik sesuai SOP Pendidikan SMK Palebon Semarang   51
	Tabel 3.18  Pernyataan bahwa responden membangun gagasan untuk melaksanakan program kerja sekolah dengan efektif dan efisien   52
	Tabel 3.19  Pernyataan bahwa responden bertanggung jawab atas prestasi siswa sesuai SOP Pendidikan SMK Palebon Semarang   53
	Tabel 3.20  Pernyataan bahwa responden siap bekerja keras untuk mencapai tujuan organisasi sesuai SOP Pendidikan SMK Palebon Semarang  54
	Tabel 3.21  Pernyataan bahwa responden menyelesaikan masalah sesuai program kerja sekolah yang telah disusun   55
	Tabel 3.22  Interval Komunikasi Internal   57
	Tabel 3.23  Interval Motivasi Kerja   58
	Tabel 3.24  Interval Disiplin Kerja   59
	Tabel 3.25  Interval Kinerja   60
	Tabel 3.26  Tabel Silang   61
	Tabel 4.1  Hasil Uji Validitas   66
	Tabel 4.2  Hasil Uji Reliabilitas   68
	Tabel 4.3 Hasil Uji Korelasi Komunikasi Internal, Motivasi Kerja, dan Disiplin Kerja Terhadap Kinerja   69
	Tabel 4.4  Nilai Koefisien Determinasi (R2) Komunikasi Internal Terhadap Kinerja   70
	Tabel 4.5  Nilai Koefisien Determinasi (R2) Motivasi Kerja Terhadap Kinerja   71
	Tabel 4.6  Nilai Koefisien Determinasi (R2) Disiplin Kerja Terhadap Kinerja   72
	Tabel 4.7  Hasil Uji F Pengaruh Komunikasi Internal Terhadap Kinerja   73
	Tabel 4.8  Hasil Uji F Pengaruh Motivasi Kerja Terhadap Kinerja   74
	Tabel 4.9  Hasil Uji F Pengaruh Disiplin Kerja Terhadap Kinerja   75
	Tabel 4.10 Hasil Analisis Regresi Komunikasi Internal Terhadap Kinerja   76
	Tabel 4.11  Hasil Analisis Regresi Motivasi Kerja Terhadap Kinerja   77
	Tabel 4.12  Hasil Analisis Regresi Disiplin Kerja Terhadap Kinerja   78
	Tabel 4.13  Perbedaan Hasil Penelitian dengan Hasil Penelitian Terdahulu   86
	Tabel 4.14  Hygiene Factor dan Motivation Factor   87

